[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «_04_»_____10 _______ 2024 г.

                 № 1148
Об утверждении Положения о рабочей группе

поддержки семей участников специальной
военной операции (мобилизованным и добровольцам)
на территории Людиновского района

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», а также в целях оказания помощи семьям участников специальной военной операции и оперативного решения возникающих проблем бытового и социального характера, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
постановляет:

1. Утвердить Положение об организации работы рабочей группы поддержки семей участников специальной военной операции согласно приложению № 1 к постановлению.

2. Утвердить форму заявления в рабочую группу поддержки семей участников специальной военной операции согласно приложению № 2.

           3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01 сентября 2024 года.

Глава администрации

муниципального района

          С.В. Перевалов

	Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

от____________№_______

Положение об организации работы рабочей группы поддержки семей участников специальной военной операции

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные понятия, сокращенные обозначения, цели, задачи, и порядок работы муниципального штаба поддержки семей участников специальной военной операции;

Основные понятия и сокращённые обозначения, используемые в Положении:

Рабочая группа – рабочая группа поддержки семей участников специальной военной операции, созданный в муниципальном районе «Город Людиново и Людиновский район»;

СВО - специальная военная операция;

участник СВО – военнослужащий, принимающий участие в СВО по контракту, на добровольной основе или мобилизованный в рамках проводимой мобилизации на территории Российской Федерации, а также лицо, проходящее службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации или имеющее специальное звание полиции, принимающее участие в СВО;

семьи участников СВО – семьи участников СВО, проживающие на территории муниципального района;

уполномоченное лицо - специалист администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» или иное лицо, на которое решением рабочей группы возложены полномочия по приему заявлений от семей участников СВО, контролю сроков рассмотрения заявлений.

2. Организация работы рабочей группы

2.1. Рабочая группа создается на период проведения СВО в целях оказания помощи семьям участников СВО.

2.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  постановлениями и распоряжениями Администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».

2.3. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».

2.4. Руководство деятельностью рабочей группы возлагается на руководителя рабочей группы. В его отсутствие руководство возлагается на заместителя руководителя рабочей группы.

2.5. Состав специалистов, привлекаемых к совместной работе с рабочей группой, определяется на заседании рабочей группы в зависимости от характера решаемых вопросов.

2.6. Из членов рабочей группы могут создаваться рабочие группы по направлениям работы для решения вопросов в зависимости от их характера.

2.7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раз в месяц.

2.8. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается руководителем рабочей группы, доводится до сведения членов рабочей группы. Для решения вопросов, указанных в заявлениях граждан, которые требуют незамедлительного реагирования, заявление может быть рассмотрено оперативно по решению руководителя рабочей группы.

3. Порядок рассмотрения заявлений

3.1. Для получения помощи члены семей участников СВО могут обратиться с заявлением в администрацию муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» следующими способами:

1) написать и направить заявление с описанием проблемы на адрес электронной почты  aludin@adm.kaluga.ru;

2) в рамках личного обращения по адресу: г. Людиново, ул. Ленина, д. 20, каб. 30, в рабочие дни с 8:00 до 17:15, обед с 13:00 до 14:00.

3.2. Порядок приема и рассмотрения письменных заявлений, электронных обращений.

В письменном заявлении, направляемом в администрацию муниципального района, заявитель указывает свои фамилию имя отчество, адрес, номер контактного телефона, адрес электронной почты, фамилию имя отчество члена семьи, участвующего в СВО, с пометкой «добровольное участие» или «мобилизован, дата мобилизации», статус заявителя по отношению к участнику СВО, суть обращения.

Поступившие в администрацию муниципального района заявления от семей участников СВО регистрируются. Специалист, принимающий заявление, может связаться с заявителем для уточнения сведений. Зарегистрированные заявления передаются руководителю рабочей группы для рассмотрения на очередном заседании.

При поступлении вопроса, который требует неотложного решения, заявление может быть рассмотрено оперативно по решению руководителя рабочей группы.

Результат рассмотрения обращения доводится заявителю письменно.

4. Организация мероприятий по поддержке участников СВО и членов их семей

4.1. Организация мероприятий по поддержке участников СВО и членов их семей осуществляется силами рабочей группы и учреждениями, представители которых включены в его состав, а также привлеченными лицами согласно п. 2.5 настоящего Положения.

4.2. При необходимости в финансировании мероприятий, решение об источнике и механизме финансирования принимается рабочей группой.
4.3. Профинансированы могут быть ремонтные и восстановительные работы.
4.4. Сумма финансирования не может превышать 250000 (двести пятьдесят тысяч рублей 00 копеек) рублей.
	Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

от____________№_______

В администрацию муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»
от ______________________________

_________________________________

__________________________________

Адрес: ____________________________

__________________________________

__________________________________

№ тел. ____________________________

Заявление

Я, _________________________________________________________________

являясь (указать статус: мать, отец, жена, муж, дочь, сын, иное - указать)
ФИО военнослужащего _______________________________________________

участвующего в СВО добровольно/по мобилизации

                                       (нужное подчеркнуть)

________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Подписывая настоящее заявление, даю бессрочное согласие на обработку персональных данных, указанных в заявлении, а также иных документах, представленных мной в Администрацию для оказания мне единовременной материальной помощи как пострадавшему (ей) в результате чрезвычайной ситуации,  предоставляю право Администрации  осуществлять следующие действия с моими персональными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, передача персональных данных по запросам  исполнительных органов Калужской области в рамках их полномочий с использованием машинных носителей или по каналам связи, с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа.

«____» ______________ 2022 г.  _________________/_____________________

                                                            (подпись)                        (Ф.И.О)

Согласовано:

Заведующий юридическим отделом                                                Л. А. Катунцева

И. о. заместителя главы администрации

по социальному развитию                                                                М. А. Денисова

Заместитель главы администрации

по управлению делами                                                                      И.Б. Искова

Начальник отдела организационно-

контрольной и кадровой работы

        Е. К. Вострова